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Vēsturiska izzina

I

Fonds “Amerikas Latviešu jaunatnes apvienība” (ALJA) tika izveidots no 
materiāliem, kas saņemti kopā ar Amerikas Latviešu apvienības (ALA) 
dokumentiem, jo, kaut ari ALJA ir ALA locekle, tā ir neatkarīga organizācija.

ALJA dibināta 1952.gadā Ņujorkā. Kopš tā laika ik gadus novembra beigās, 
ASV Pateicības dienas nedēļas nogalē notiek ALJA kongress (biedru pilnsapulce), kur 
uz vienu gadu ievēl ALJA valdi. “Valdē ir 13 locekļu: priekšsēdis un divi 
vicepriekšsēži, divi sekretāri, kasieris ar palīgu, biedrzinis un informācijas, kultūras, 
politiskās un izglītības nozaru vadītāji, ari žurnāla redaktors.”1 1989.gada “Vēja 
Zvanu” 28.numurā ir konstatējams, ka ALJA valdē ir 25 valdes locekļi, to vidū 
priekšsēdis, vicepriekšsēdis, sekretāre, kasiere, Kultūras, Politiskās un Informācijas 
nozaru vadītāji, biedrzine, divas “Vēja Zvanu” redaktores, revīzijas komisija, ALJA 
padome, Kultūras fonda dalībnieki, apgāda mantu izsūtītāja un arhīvu un apgāda 
kārtotāja.2 3

Par ALJA biedriem var būt jaunieši līdz 30 gadiem. 80.gadu beigās ALJA 
rindās bija apmēram 400-500 biedru.

“ALJA savu mērķu sasniegšanai veicina un saskaņo latviešu jaunatnes pulciņu 
un individuālu jauniešu darbību Amerikā, pabalsta un aktivizē jaunatnes pasākumus, 
uztur sakarus un sadarbojas ar citām latviešu un citu tautu jaunatnes organizācijām, 
veicina un atbalsta latviešu jaunatnes līdzdalību latviešu trimdas sabiedriskajās 
organizācijās piedalās latviešu kultūras saglabāšanā un jaunrades darbā, vieno un 
pulcina latviešu jaunatni darbam Latvijas brīvībai.”7

ALJA darbība galvenokārt izpaužas divu periodisku izdevumu izdošanā, kā ari 
īskursu, semināru, koncertu un sabiedrisku vakaru rīkošanā. Žurnāls “Vēja Zvani” 
(metiens- 1000 eks.) iznāk 3-4 reizes gadā. “ALJA Ziņas” iznāk reizi mēnesī uz 2-4 
lappusēm ALJA biedriem ar vietējo sarīkojumu kalendāru un vispārēju informāciju 
(metiens- 400 eks.). 70.gadu sākumā nāca klajā neregulārs apkārtraksts “Spogulis”. 
Nedēļu nogalēs pēc iespējas dažādās pilsētās notiek īskursi. To saturs ir dažāds, sākot 
ar organizācijas politiku un beidzot ar dzejas un mūzikas vakariem. Bez tam ALJA 
piešķir stipendijas studentiem latviskai izglītībai. ALJA sadarbojas ar citām latviešu 
un latviešu jaunatnes organizācijām visā pasaulē. ALJA ir iekļāvusies Vispasaules 
Latviešu jaunatnes kongresā, kas apvieno ārzemju latviešu jaunatnes organizācijas 
pasaulē.

Apvienības darbu finansē biedru maksas.
LVA esošais ALJA materiālu klāsts un Latvijā atrodamā uzziņu literatūra 

nesniedz detalizētāku informāciju par ALJA.

1 LVA., 1985.f., 2.apr. 7.1., l.lp.
2 Vēja Zvani.- Linkolna,[1989].- Nr.28.- 51.1pp.
3 Latvju Enciklopēdija.- 36.1pp.
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Amerikas Latviešu jaunatnes apvienības neaprakstītie dokumenti tika izdalīti 
no arhīvā 1996.gadā pieņemtā fonda “Amerikas Latviešu apvienība”, veidojot 
patstāvīgu fondu.

1997.gada februārī tika uzsākta fonda aprakstīšana: izdarīta dokumentu 
vērtības ekspertīze un lietu formēšana. Materiāli fondā sakārtoti šādā secībā: ALJA 
kongresu materiāli, ALJA valdes sēžu protokoli, ALJA apkārtraksti, ALJA sarakste, 
daži izdevuma “ALJAs Hronika” numuri, ALJA bukleti, kā arī ALJA humora un 
satīras izdevuma “Zibeņklimpa” 7. numurs. Darba rezultātā izveidots viens apraksts ar 
10 lietām. Lietas aprakstā sakārtotas pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Fonda sestajā lietā apvienota ALJA sarakste un pasākumu rādītājs ar “ALJA 
hroniku”, jo pēdējā tāpat informē par nākotnes pasākumiem. Visi citi ALJA izdevumi 
ir sakārtoti fonda beigās.

Fondam sastādīts apraksts.

II

Priekšvārdu sastādīja
Politiski represēto personu un trimdas dokumentu daļas
vecākais referents: D.Āzens



Fonds Nr. 2024

Amerikas Latviešu jaunatnes apvienība (ALJA) 

Aprakstījums (vēsturiskā izziņa) 

(turpinājums)

(1952-1957)

Fondraža nosaukums.

Amerikas Latviešu jaunatnes apvienība

Tiešais iegūšanas avots.

Dokumentus Latvijas valsts arhīvs saņēmis no PFTDD vadītāja M. Branča ar 
15.01.2009. gada aktu par neaprakstīto dokumentu pieņemšanu un nodošanu valsts 
glabāšanā.

Temats un īss saturs.

ALJA statūti, valdes sēdes protokols, Detroitas pulciņa pamatdarbības dokumenti, 
vairāku ALJA kongresu dokumenti, apkārtraksti u.c.

Sistematizācija.

2009.gada februārī izveidotas četras lietas, kuras pievienotas pastāvīgi glabājamo lietu 
aprakstam Nr.l arNr. 11 -  Nr. 14.

Aprakstījumu sastādīja:

Personu fondu un trimdas dokumentu daļas

galvenā arhīviste Vita Martinova Vita Martinova

2009. gada 9. februāris



datums


